


Jednotky energieJednotky energie
Joule (J) - energie vynaložená použitím síly 1N na vzdálenost 1m
kalorie (cal) = 4.2 J
Langley (ly) = 4.2 J . cm-2

Watt = 1 J . s-1

v kvantových jednotkách (hustota toku fotonů)
mol m-2 s-1 nebo uE m-2 s-1 (E = Einstein)
pro PhAR 
1 uE m-2 s-1 = 0.2 – 0.25 W m-2





Solární konstanta 
= 8,37 J . cm-2 . min-1

10% 45% 45%

PhAR 390-710 nm











PojmyPojmy
pro popis energetických dějů je nanejvýš vhodné sjednotit jednotky. Obvykle v joulech 
nebo jako biomasa vytvořená touto energií (nejčastěji přepočet na množství uhlíku)
primární produkce, primární produktivita:
hrubá - energie (uhlík) vázaná(ý) fotosyntézou za jednotku času
= intenzita fotosyntézy
čistá = hrubá minus respirace 
= množství vyprodukované biomasy za jednotku času (na jednotku plochy (objemu)) = 
rychlost tvorby biomasy
respirace: energie (uhlík) vynaložená(ý) na metabolismus 
kompenzační bod: fotosyntéza = respirace (veškerá produkce jde na udržovací
metabolismus)
okamžitá biomasa (standing crop): biomasa v okamžiku pozorování/sklizně



MMěřěřeneníí primprimáárnrníí produkceprodukce
Vstupy a výstupy fotosyntetické reakce:
6CO2 + 12H2O → C6H12O6 + 6O2 + 6 H2O
čistá produkce - jednoduše jako přírůstek biomasy za čas
• uhlík (= 39 kJ na 1 g C) (glukosa 40% C → 15.6 kJ. g-1; při spalování v kalorimetru 17.6 kJ . g-1)
• sušina
• chlorofyl (výhodný ve vodním prostředí)
hrubá produkce (zahrnuje i respiraci)
• bilance CO2 (změny množství v okolním vzduchu za čas)
• bilance O2 (výhodná ve vodním prostředí - princip tmavé a světlé lahve)
• použití radioizotopů uhlíku (14C) - přidáním známého podílu







Ve vodních ekosystémech mluvíme o
eufotické zóně, což je vrstva vody nad 
kompenzačním bodem ≈ 1% intenzity 
slunečního dopadajícího záření.
Navíc je fotosyntéza při vysoké radiaci 
inhibována.
U rostlin z terestrických ekosystémů
zvyklých na plné oslunění (cca 500 W m-2) 
je kompenzační bod 1 - 2 W . m-2. 
Saturační bod je okolo 30-40 W . m-2.























Ve vztahu k teplotě a množství vláhy se 
rostliny liší (adaptačně) metabolickými 
úpravami tmavé fáze fotosyntézy (Calvin-
Bensonova cyklu). 
Rostliny typu C3 jsou typické pro 
studenější a vlhčí oblasti. Jsou inhibovány 
vyšší radiací, ale fungují dobře i za nízkých 
teplot.
Rostliny C4 jsou typické pro sušší a teplejší
oblasti. Jsou účinnější i při vyšší radiaci, 
ale vadí jim zima.
Podobně CAM rostliny (Crassulaceae) -
adaptace na sucho.



































ÚÚččinnost pinnost přřenosu energieenosu energie
Lindeman 1942
poměr hrubých produkcí trofických hladin - Lindemanova účinnost
ekologická učinnost (mezi trofickými hladinami):
rostlin = rychlost asmilace (fotosyntézy) / dopadající sluneční radiace
herbivorů = rychlost asmilice herbivorů / hrubá primární produkce
primárních karnivorů = rychlost asimilace karnivorů / rychlost asimilace herbivorů
uvnitř trofické hladiny:
účinnost asimilace = asimilovaná potrava (stravitelná energie) / pozřená potrava
ekologická růstová účinnost = čistá produkce / pozřená potrava
produkční účinnost = čistá produkce / asimilovaná potrava (stravitelná energie)
exploatační účinnost - mezi trofickými hladinami vztažená na čistou produkci

konzumační účinnost - kolik % čisté celkové produkce (Pn-1) je sežráno (In) následující trofickou hladinou, tj. In / Pn-1asimilační účinnost - kolik je z pozřené potravy metabolizováno (An, asimilováno), tj. An / Inprodukční účinnost - jak je využita asimilovaná potrava na čistou produkci (Pn), tj. Pn / An




















